
                            RESOLUCIÓN N º 1062/2014 

                       CORRIENTES, 01 de abril de 2014.- 

 

VISTO: 

             El Expediente N° 01-2014-00682 por el cual la presidente de APADEA 

CORRIENTES (Asociación de Padres de Autistas de Corrientes) y del Centro 

Sonrisas (Centro educativo terapéutico para personas con TEA), solicita se declare de 

interés académico el 1er. Encuentro Nacional sobre Trastornos del Espectro Autista 

“Hablemos de Autismo por una Corriente Inclusiva”, y   

 

CONSIDERANDO: 

                                   Que el citado evento se llevará a cabo en la ciudad de Corrientes 

los días 29 y 30 de mayo del corriente año;     

                                   Que tiene como objetivo:  difundir y compartir conocimientos, 

experiencias e investigaciones sobre las personas con Trastornos del Espectro Autista; 

conocer e impulsar el desarrollo de buenas prácticas en el tratamiento de los TEA; 

ayudar a los profesionales brindando herramientas válidas para el manejo y atención 

tanto en salud, como en educación; fomentar la manera de optimizar los resultados en 

términos de intervención social y de comunicación en los TEA; dar a conocer las 

principales vías de investigaciones tanto científicas como educativas que actualmente 

están abiertas en los centros de investigación e intervención sobre los TEA en 

Argentina y el extranjero; brindar información y colaboración con las familias para 

alcanzar mayores logros en el tratamiento integral de las personas con TEA; impulsar 

mediante el conocimiento la sensibilización de la sociedad a fin de conseguir una 

mayor integración, socialización y sobre todo normalización de las personas con 

autismo y dar a conocer el estado actual del manejo de los TEA en Corrientes y otras 

provincias desde la sospecha al tratamiento integral;  

                                   Que está destinado a profesionales de educación en todos los 

niveles, profesionales de la salud (médicos, kinesiólogos, enfermeros, agentes 

sanitarios, acompañantes terapéuticos, asistentes sociales, psicólogos), estudiantes de 

carreras terciarias y universitarias, padres, familiares y público en general;    

                                     

EL RECTOR  DE  LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1º - DECLARAR de Interés Académico el 1er. Encuentro Nacional sobre 

Trastornos del Espectro Autista “Hablemos de Autismo por una corriente inclusiva”, 

organizado por APADEA CORRIENTES (Asociación de Padres de Autistas de 

Corrientes) y del Centro Sonrisas (Centro educativo terapéutico para personas con 

TEA), a realizarse en la ciudad de Corrientes los días 29 y 30 de mayo de 2014. 

    

ARTÍCULO 2º - REGÍSTRESE, comuníquese y archívese. 
MGF. 

 

 

 

 

 

 

 

PROF. CRISTIAN RICARDO A. PIRIS                             ING. EDUARDO ENRIQUE  DEL VALLE     
SECRETARIO GENERAL ACADÉMICO                                                        RECTOR 

                                   

Universidad Nacional del Nordeste 

                       Rectorado 


